
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 21-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  104   Del  21-07-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 240 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN FAVORE  COMANDO PROVINCIALE 

DEI VIGILI DEL FUOCO DI MACERATA PER PAGAMENTO ONERI 

PROCEDIMENTO SCIA RINNOVO CERTIFICATI PREVENZIONE INCENDI SALA 

TAPIOKA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di luglio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/06/2020 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 

allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori    Pubblici 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 25/06/2020 è stato 

approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione 

– (PEG) per l’anno 2020; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 

nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 

vigente; 

 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 239 del 15/10/2019 con la quale veniva 
affidata la redazione della pratica antincendio, allo Studio Tecnico associato Scoppa di Enrico 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 21-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

ed Ilaria Scoppa, con sede legale in Via dell’Industria n.233 62014 – Corridonia (MC), p.iva: 
01597710431, per l’importo di € 5.075,20 omnicomprensivi; 
 
Rilevato che per dar corso alla pratica antincendio occorre effettuare il versamento in favore 
della tesoreria dello stato – Comando Provinciale dei Vigili del fuoco per gli oneri di 
procedimento scia rinnovo certificati di prevenzione incendi; 
 
Considerato che seguendo l’approccio tecnico ordinario le attività da effettuare e saldare 
sono: 

- 65.1.B = Locali di spattacolo e di intrattenimento in genere, impianti e centri sportivi, 
palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 100 persone (e 
fino a 200 persone) ovvero di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 200mq = 
€. 324,00, 

- 74.1.A = Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile solido, liquido o 
gassoso con potenzialità superiore a 116 KW (fino a 350 KW) = 162,00, 

per un totale da pagare di €. 486,00; 
 
Ritenuto dover provvedere ad impegnare la somma di €. 486,00 al Capitolo 341/ 0 
“MANUTENZIONE STABILI COMUNALI” (Cod. Bil. 08.01-1.03.02.09.008) del bilancio comunale 
2020, gestione competenza;   
 
Ritenuto dover provvedere a liquidare la somma di €. 486,00, tramite accredito sul c.c. 
13982624 intestato alla Tesoreria Provinciale dello stato di Macerata – comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Macerata per gli oneri di procedimento scia rinnovo certificati di 
prevenzione incendi; 
 
Richiamati i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal 
Ministro per la Pubblica Amministrazioni e in particolare: 

• La delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 ad oggetto: “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. (20A00737) pubblicata sulla GU 
Serie Generale n.26 del 01-02-2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 
Preso atto con decreto del Sindaco prot. 4817 del 01/08/2019 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 
Richiamata la Delibera n.12 del 30/01/2020 ad oggetto “Supporto al Rup”; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 21-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della 
scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione 
vanno gestite, tanto dal fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split 
payment, vale a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato 
l’importo del corrispettivo indicato in fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta 
all’erario direttamente dal Comune secondo modalità stabilite dal Decreto di 
attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia delle Entrate 
del 09/02/2015; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 486,00 al Capitolo 341/ 0 
“MANUTENZIONE STABILI COMUNALI” (Cod. Bil. 08.01-1.03.02.09.008) del bilancio 
comunale 2020, gestione competenza; 

 
3. Di liquidare la somma di €. 486,00 tramite accredito sul c.c. 13982624 intestato 

alla Tesoreria Provinciale dello stato di Macerata – comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Macerata per gli oneri di procedimento scia rinnovo certificati di 
prevenzione incendi; 

 
4. Di imputare la spesa di €. 486,00 al Capitolo 341/ 0 “MANUTENZIONE STABILI 

COMUNALI” (Cod. Bil. 08.01-1.03.02.09.008) del bilancio comunale 2020, gestione 
competenza; 

 
5. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio 

online, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

6. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 21-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 07-08-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


